



PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo do Resultado Primário e Nominal

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Exercício: 2018 Pág.: 1/1

Período: JULHO-AGOSTO/2018

RREO - Anexo VI (LRF, art 53, inciso III - Anexo VI)

| RECEITAS PRIMÁRIAS | PREVISÃO ATUALIZADA | RECEITAS REALIZADAS |
|---|---------------------|---------------------|
| | | Até o Bimestre/2018 |
| RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I) | 372.621.800,10 | 259.401.070,24 |
| Receitas Tributárias | 61.091.000,00 | 49.951.774,86 |
| IPTU | 18.000.000,00 | 21.859.506,20 |
| ISS | 1.200.000,00 | 0,00 |
| IBTI | 13.500.000,00 | 9.458.488,37 |
| IRRF | 8.500.000,00 | 5.410.030,12 |
| Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria | 19.891.000,00 | 13.223.750,17 |
| Receitas de Contribuições | 13.001.000,00 | 9.683.162,09 |
| Receita Patrimonial Líquida | 1.250.000,09 | 583.839,76 |
| Aplicações Financeiras (II) | 1.250.000,09 | 583.839,76 |
| Outras Receitas Patrimoniais | 0,00 | 0,00 |
| Transferências Correntes | 295.544.800,01 | 197.687.190,49 |
| Cota-Parte do FPM | 91.000.000,00 | 62.319.556,04 |
| Cota-Parte do ICMS | 75.000.000,00 | 51.074.570,35 |
| Cota-Parte do IPVA | 20.000.000,00 | 13.423.631,40 |
| Cota-Parte do ITR | 6.000,00 | 1.244,29 |
| Transferências da LC 87/1996 | 60.000,00 | 47.426,72 |
| Transferências da LC 61/1989 | 115.000,00 | 65.793,28 |
| Transferências do FUNDEB | 86.000.000,00 | 60.706.266,34 |
| Outras Transferências Correntes | 23.363.800,01 | 10.048.702,07 |
| Demais Receitas Correntes | 1.735.000,00 | 1.495.103,04 |
| Outras Receitas Financeiras(III) | 0,00 | 0,00 |
| Receitas Correntes Restantes | 1.735.000,00 | 1.495.103,04 |
| RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV)=(I-III) | 371.371.800,01 | 258.817.230,48 |
| RECEITAS DE CAPITAL (V) | 61.747.200,00 | 120.000,00 |
| Operações de Crédito (VI) | 15.000.000,00 | 0,00 |
| Amortização de Empréstimos (VII) | 0,00 | 0,00 |
| Alienação de Bens | 0,00 | 0,00 |
| Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII) | 0,00 | 0,00 |
| Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX) | 0,00 | 0,00 |
| Outras Alienações de Bens | 0,00 | 0,00 |
| Transferências de Capital | 46.747.200,00 | 120.000,00 |
| Convênios | 40.200.000,00 | 0,00 |



PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo do Resultado Primário e Nominal

Período: JULHO-AGOSTO/2018

RREO - Anexo VI (LRF, art 53, inciso III - Anexo VI)

| | | |
|--|----------------|----------------|
| Outras Transferências de Capital | 6.547.200,00 | 120.000,00 |
| Outras Receitas de Capital | 0,00 | 0,00 |
| Outras Receitas de Capital Não Primárias(X) | 0,00 | 0,00 |
| Outras Receitas de Capital Primárias | 0,00 | 0,00 |
| RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII -IX - X) | 46.747.200,00 | 120.000,00 |
| RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI) | 418.119.000,01 | 258.937.230,48 |

| DESPESAS PRIMÁRIAS | DOTAÇÃO ATUALIZADA | Até o Bimestre/2018 | | | | RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS | |
|---|--------------------|---------------------|---------------------|--------------------|--------------------------------------|--------------------------------|---------------|
| | | DESPESAS EMPENHADAS | DESPESAS LIQUIDADAS | DESPESAS PAGAS (a) | RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b) | LIQUIDADOS | PAGOS (c) |
| DESPESAS CORRENTES (XIII) | 432.719.833,80 | 384.525.877,54 | 251.733.805,17 | 220.222.651,78 | 11.999.386,86 | 5.034.104,94 | 4.502.587,30 |
| Pessoal e Encargos Sociais | 270.452.763,46 | 257.250.186,81 | 162.523.270,10 | 146.266.200,51 | 0,00 | 120.097,50 | 120.097,46 |
| Juros e Encargos da Dívida (XIV) | 2.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outras Despesas Correntes | 162.265.070,34 | 127.275.690,73 | 89.210.535,07 | 73.956.451,27 | 11.999.386,86 | 4.914.007,44 | 4.382.489,84 |
| DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV) | 432.717.833,80 | 384.525.877,54 | 251.733.805,17 | 220.222.651,78 | 11.999.386,86 | 5.034.104,94 | 4.502.587,30 |
| DESPESAS DE CAPITAL (XVI) | 45.895.210,17 | 13.417.449,21 | 9.505.370,27 | 8.485.017,30 | 1.642.082,29 | 1.496.137,59 | 1.493.343,69 |
| Investimentos | 37.749.210,17 | 6.029.617,29 | 2.933.513,88 | 2.066.956,22 | 1.642.082,29 | 1.496.137,59 | 1.493.343,69 |
| Inversões Financeiras | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Concessão de Empréstimos (XVII) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Aquisição de Título de Crédito (XIX) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Demais Inversões Financeiras | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Amortização da Dívida (XX) | 8.146.000,00 | 7.387.831,92 | 6.571.856,39 | 6.418.061,08 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII- XVIII - XIX - XX) | 37.749.210,17 | 6.029.617,29 | 2.933.513,88 | 2.066.956,22 | 1.642.082,29 | 1.496.137,59 | 1.493.343,69 |
| RESERVA DE CONTIGÊNCIA (XXII) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII) | 470.467.043,97 | 390.555.494,83 | 254.667.319,05 | 222.289.608,00 | 13.641.469,15 | 6.530.242,53 | 5.995.930,99 |
| RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha(XXVII) = [XXIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)] | | | | | | | 17.010.222,34 |

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO

VALOR CORRENTE

Meta fixada no Anexo Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência (RESULTADO PRIMÁRIO) 418.119.000,00

JUROS NOMINAIS

VALOR CORRENTE

JUROS E ENCARGOS ATIVOS (XXV) 0,00
 JUROS E ENCARGOS PASSIVOS (XXVI) 0,00
 RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = - (XXIV + (XXV - XXVI)) 17.010.222,34

TOTAIS

VALOR CORRENTE

Meta fixada no Anexo Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência (RESULTADO NOMINAL) 0,00



Período: JULHO-AGOSTO/2018

RREO - Anexo VI (LRF, art 53, inciso III - Anexo VI)

| CÁLCULO RESULTADO NOMINAL | SALDO | |
|---|----------------|-----------------------|
| | Em 31/Dez/2017 | Até o Bimestre/2018 |
| DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII) | 37.727.936,16 | 29.695.147,77 |
| DEDUÇÕES (XXIX) | 20.437.559,05 | 43.919.679,69 |
| Disponibilidade de Caixa | 0,00 | 0,00 |
| Disponibilidade de Caixa Bruta | 20.437.559,05 | 66.008.825,86 |
| (-) Restos a Pagar Processados (XXX) | 0,00 | 22.089.146,17 |
| Demais Haveres Financeiros | 0,00 | 0,00 |
| DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI = (XXVIII - XXIX)) | 17.290.377,11 | -14.224.531,92 |
| RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIb - XXXIa) | 0,00 | -17.290.377,11 |
| AJUSTE METODOLÓGICO | | VALOR CORRENTE |
| VARIAÇÃO DO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXb - XXXa) | | 0,00 |
| RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX) | | 0,00 |
| PASSIVOS RECONHECIDOS DA DC (XXXIV) | | 0,00 |
| OUTROS AJUSTES (XXXV) | | 0,00 |
| RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da linha (XXXVI) = (XXXII - XXXIII + IX - XXXIV + XXXV) | | 0,00 |
| RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXVII) = XXXVI - (XXV - XXVI) | | 0,00 |
| INFORMAÇÕES ADICIONAIS | | VALOR CORRENTE |
| SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES | | 0,00 |
| Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS | | 0,00 |
| Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais | | 0,00 |
| RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS | | 0,00 |